Se ora, che si è terminata la rassegna del lungo *excerptum* di Onorio, se ne abbraccia l'ordito con uno sguardo d'insieme, si vede facilmente che l'Aktionenrechtliches Denken dei giuristi costituisce qualcosa di più di un elemento della cultura giuridica del passato di cui la cancelleria si è mantenuta consapevole. Esso costituisce piuttosto l'impalcatura di tutto il discorso. La norma sulla cancellazione del credito del mutuante "incauto" s'inserisce infatti in una rappresentazione tripartita, che si può riassumere e schematizzare nei termini seguenti. (1) Senza uno *iussum* da parte loro i *domini possessionum* non sono tenuti dall'omonima azione. (2) Né ci si deve approfittare delle *epistulae familiares*, per inventarsi (a seconda delle interpretazioni dell'espressione *ut pecuniam impendisse pro praediis mentuatur*) che i prestiti elargiti ai dipendenti fondiari non possano essere stati spesi altro che *pro praediis*, se non addirittura l'elargizione stessa dei prestiti in questione. (3) Resta però ferma la possibilità di ricorrere all'*actio (utilis) de peculio*, se i dipendenti non hanno altre loro pendenze verso i padroni.

Se questo è il succo del discorso che la cancelleria di Onorio elabora a contorno della (nuova) norma sulla perdita del credito, non è difficile rintracciarne il modello. Si tratta dell'impostazione a scalare che i giuristi vedevano sottesa all'*edictum triplex*; impostazione che nell'editto di Onorio troverebbe una corrispondenza integrale o parziale, a seconda che nel sintagma *pro praediis impendere* si voglia o meno cogliere un riferimento all'ipotesi dell'*in rem versum*. Il modo in cui Gaio rappresentava in generale il funzionamento dell'editto in questione – modo che non è peraltro diverso da come Ulpiano lo declinava rispetto a un caso specifico⁵⁹ – si può mettere efficacemente in parallelo allo snodarsi della costituzione.

⁵⁹ Cfr. D. 15.3.5.2: *Quod servus domino emit, si quidem voluntate eius emit, potest quod iussu agi: sin vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum habuerit vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit: si vero nihil eorum est, de peculio erit actio.*

C. 4.26.13, §§ pr., 2 e 4:

Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam (...).

Neque familiares epistulas (...) in id trahere convenit, ut pecuniam, quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur (...). Neque familiares epistulas (...) in id trahere convenit, ut pecuniam, quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur (...). Sane creditori licentiam damus, ut (...) utilis actio pateat de peculio.

D. 14.5.1:

Omnia proconsul agit, ut qui contraxit cum eo, qui in aliena potestate sit (...) in quantum ex bono et aequo res patitur suum consequatur.

Sive enim iussu eius, cuius in potestate sit, negotium gestum fuerit, in solidum eo nomine iudicium pollicetur;

sive non iussu, sed tamen in rem eius versum fuerit, eatenus introducit actionem, quatenus in rem eius versum fuerit:

sive non iussu, sed tamen in rem eius versum fuerit, eatenus introducit actionem, quatenus in rem eius versum fuerit:

sive neutrum eorum sit, de peculio actionem constituit.

7. *Interludio secondo. Dalla fattispecie alla norma*

Nel mezzo di una serie di rimandi espliciti e impliciti al *ius vetus*, la costituzione di Onorio, ora considerata, sanziona con la perdita del credito chi presta denaro a un dipendente fondiario senza ricevere garanzie personali o senza uno *iussum* preventivo del *dominus possessionis*. Di per sé la norma è nuova, nel senso che non ha precedenti conosciuti. Ma è possibile metterla ugualmente in rapporto con il diritto del principato? Il fatto che la cancelleria non fornisca alcuna motivazione, in appoggio alla sua scelta normativa, rende naturalmente ipotetica qualunque considerazione. Tuttavia, la sensazione è che l'intervento abbia una sua coerenza rispetto al complesso di quei presupposti classici che fanno da contorno, come si è visto, alla decisione dell'imperatore.

Al tempo di Onorio i *domini possessionum* erano già tenuti a rispondere dei *munera* dovuti dai "liberi" registrati nei propri terreni;

terreni, per di più, dai quali era vietato che queste persone si allontanassero⁶⁰. Date queste condizioni, si capisce che un credito erogato ai “liberi” in questione, se avesse poi preso la strada tanto dell’esecuzione patrimoniale quanto di quella personale, avrebbe finito per ripercuotersi negativamente sugli interessi degli stessi *domini possessionum*. Nella nuova realtà dell’asservimento alla terra, venuta cristallizzandosi nel Tardo Antico, l’estinzione legale del credito sembra dunque porsi come un riflesso speculare della più ampia gettata ormai riconosciuta alle azioni dell’*edictum triplex*. In altre parole, se al tempo di Onorio, ai fini della responsabilità adiettizia dei proprietari delle *possessiones*, ciò che rileva non è più la sola *potestas* dominicale in senso stretto, ma una relazione allargata ad altre forme di dipendenza para-servile, occorre allora che i *domini possessionum* siano tenuti indenni dai debiti contratti da tutti i loro dipendenti, quando si tratti di debiti che appunto escono dal perimetro delle azioni adiettizie. Entro queste coordinate, la sanzione dell’annullamento legale del debito sembra perciò presentarsi come un meccanismo che aggiorna ciò che il *ius civile* assicurava da tempo immemore ai proprietari, vale a dire di immunizzarli dai debiti contratti dai *servi*⁶¹.